CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL FELIPE RIGONI

OFÍCIO Nº 029/2022/GAB/846

Brasília, 24 de janeiro de 2022.

Ao Jadir José Pela, Reitor do Instituto Federal do Espírito Santo

Assunto: Destinação de emenda parlamentar para o Ifes

1. Conforme já é de conhecimento desta, o Ifes será beneficiado com emenda

parlamentar individual no valor de R$9.500.000,00, de autoria da bancada

capixaba com indicação do Deputado Federal Felipe Rigoni.

2. O beneficiário será indicado no ano de 2022, conforme calendário do

Poder Executivo a ser divulgado. Todos os beneficiários serão informados

das datas em novo ofício.

3. Abaixo seguem as informações do projeto selecionado. Salienta-se que o
valor destinado deve ser usado exclusivamente para o financiamento do
projeto.

● Autor: Instituto Federal do Espírito Santo

● Objeto: Um projeto com foco na pesquisa das cadeias produtivas
capixabas no valor de R$4.500.000,00 e um projeto de cursos de
capacitação (PROGRAME-SE E REPROGRAME-SE) no valor de
R$5.000.000,00

● Valor: R$ 9.500.000,00

● Ação Orçamentária:

4. Assim, com o objetivo de formalizar a indicação, enviamos este ofício.
Oportuno ressaltar que o gabinete irá prestar assistência técnica, contudo é
de responsabilidade do beneficiário o cumprimento de todos os prazos e a
realização de todas as diligências necessárias para a boa execução do
recurso.

5. Desta forma colocamos o nosso gabinete à disposição para eventuais
esclarecimentos, através do contato (27) 98120-1534 – Assessora de
Orçamento Laís Barbosa

Atenciosamente,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL FELIPE RIGONI

FELIPE RIGONI
Deputado Federal

PSB/ES